Lei Complementar
LEI COMPLEMENTAR Nº 969,
DE 6 DE JANEIRO DE 2005

Altera os requisitos para o provimento dos
cargos de Agente de promotoria, do
Subquadro de Cargos Públicos do Quadro
do Ministério Público do Estado, e dá
outras providências

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - O ingresso nos cargos de Agente de Pro-

motoria, do Subquadro de Cargos Públicos do Quadro
do Ministério Público do Estado, criados pelo artigo 1º,
inciso III, alínea “a”, da Lei nº 7.000, de 27 de dezem-
bro de 1990, far-se-á mediante concurso público de
provas e títulos, em que serão verificadas as qualifica-
ções essenciais para o desempenho de suas atividades.

§ 1º - As atribuições dos cargos de Agente de Pro-
motoria serão fixadas por ato de iniciativa do Procura-
dor-Geral de Justiça aprovado pelo Órgão Especial do
Colégio de Procuradores de Justiça.

§ 2º - Para o provimento dos cargos de Agente de
Promotoria será exigido diploma de nível universitário
ou habilitação legal correspondente, de acordo com as
áreas de atuação previstas no ato referido no § 1º
deste artigo.

Artigo 2º - O artigo 4º da Lei nº 7.000, de 27 de
dezembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Artigo 4º - As atribuições dos cargos de Auxiliar
de Promotoria, Auxiliar de Promotoria Encarregado,
Auxiliar de Promotoria Chefe, Oficial de Promotoria,
Oficial de Promotoria Chefe, Assistente Técnico de Pro-
motoria I a III, bem como das funções de Oficial de
Diligência de Promotoria e Agente de Diligência de
Promotoria, serão fixadas por ato do Procurador-Geral
de Justiça.” (NR)

Artigo 3º - Esta lei complementar entra em vigor
na data de sua publicação, ficando revogadas as
demais disposições em contrário e, em especial, o inci-
so II do artigo 22 da Lei Complementar nº 718, de 14
de junho de 1993, e o inciso IV do artigo 3º da Lei nº
7.000, de 27 de dezembro de 1990.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de janeiro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 6

de janeiro de 2005.

Casa Civil
FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Extratos de Contrato
Contrato nº 01049/04 - Processo n.º 1049/04 -

Parecer Jurídico nº 225/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: José Roberto Michelazzo - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 800-1356 - Data da assinatura: 15/12/04 - Vigên-
cia: 20 dias - Valor total: R$ 3.780,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01003/04 - Processo n.º 1003/04 -
Parecer Jurídico nº 206G/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratada: Cíntia Menegasso Mori - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 800-1377 - Data da assinatura: 01/12/04 - Vigên-
cia: 28 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01015/04 - Processo n.º 1015/04 - Pare-
cer Jurídico nº 206H/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: José de Ambrosis Pinheiro Machado - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 01/12/04 -
Vigência: 28 dias - Valor total: R$ 1.800,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01019/04 - Processo n.º 1019/04 - Pare-
cer Jurídico nº 209C/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Regina Rodrigues Guimarães Barros - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao

Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 08/12/04 -
Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01030/04 - Processo n.º 1030/04 -
Parecer Jurídico nº 209B/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratada: Cláudio Augusto Montoro Puglisi - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura:
08/12/04 - Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 1.440,00
- Recursos Orçamentários: Atividade: 284709 - Nature-
za: 339035

Contrato nº 01031/04 - Processo n.º 1031/04 -
Parecer Jurídico nº 209A/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratada: Claudio Luiz de Carvalho - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 08/12/04 -
Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01033/04 - Processo n.º 1033/04 -
Parecer Jurídico nº 208A/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratada: Florêncio dos Santos Penteado - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 08/12/04
- Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01037/04 - Processo n.º 1037/04 -
Parecer Jurídico nº 216/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Yvette Betty Datner - Objeto: Prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto nº
800-1377 - Data da assinatura: 10/12/04 - Vigência: 05
dias - Valor total: R$ 630,00 - Recursos Orçamentários:
Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01038/04 - Processo n.º 1038/04 -
Parecer Jurídico nº 215/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Fernanda da Cruz Noia - Objeto: Prestação de Ser-
viços Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto
nº 800-1377 - Data da assinatura: 10/12/04 - Vigência:
05 dias - Valor total: R$ 360,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01048/04 - Processo n.º 1048/04 -
Parecer Jurídico nº 224/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Mariângela Pinto da Fonseca - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 15/12/04 -
Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 630,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01055/04 - Processo n.º 1055/04 -
Parecer Jurídico nº 220/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Rubens Naves, Santos junior Advogados - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura:
15/12/04 - Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 360,00 -
Recursos Orçamentários: Atividade: 284709 - Nature-
za: 339035

Contrato nº 01056/04 - Processo n.º 1056/04 -
Parecer Jurídico nº 223/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Luis Carlos Pereira da Silva - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 800-1377 - Data da assinatura: 15/12/04 - Vigên-
cia: 05 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01057/04 - Processo n.º 1057/04 -
Parecer Jurídico nº 221/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Edson Luiz Vismona - Objeto: Prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto nº
800-1377 - Data da assinatura: 15/12/04 - Vigência: 05
dias - Valor total: R$ 360,00 - Recursos Orçamentários:
Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01058/04 - Processo n.º 1058/04 -
Parecer Jurídico nº 222/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Carlos david Albuquerque Braga - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 800-1377 - Data da assinatura: 15/12/04
- Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 360,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01029/04 - Processo n.º 1029/04 -
Parecer Jurídico nº 209H/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratada: Sandra Cristina Campos - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 800-1346 - Data da assinatura: 08/12/04 - Vigên-
cia: 02 dias - Valor total: R$ 769,80 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato nº 01044/04 - Processo n.º 1044/04 - Pare-
cer Jurídico nº 217D/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
da: Luiz Fernando Beraldo Guimarães - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 600-1346 - Data da assinatura: 13/12/04 -
Vigência: 03 dias - Valor total: R$ 1.283,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284709 - Natureza: 339035

Contrato n.º 0760/04 - Processo n.º 760/04 - Pare-
cer Jurídico n.º 089C/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Ruth Cesar Fantini de Oliveira - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 600-1355 - Data da assinatura: 30/08/2004 -
Vigência: 111 dias - Valor total: R$ 5.440,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 0804/04 - Processo n.º 804/04 - Con-
tratante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo
- FUNDAP - Contratado: Carmem Magali Cervantes
Ghiselli - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profis-
sionais Especializados ao Projeto nº 800-1356 - Data
da assinatura: 15/09/2004 - Vigência: 108 dias - Valor
total: R$ 1.090,55 - Recursos Orçamentários: Ativida-
de: 284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 0988/04 - Processo n.º 988/04 - Parecer
Jurídico n.º 206J/04 - Contratante: Fundação do Desen-
volvimento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Már-
cio Toshihito Higashi - ME - Objeto: Prestação de Servi-
ços Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto nº
600-3003 - Data da assinatura: 01/12/2004 - Vigência:
100 dias - Valor total: R$ 22.400,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 01004/04 - Processo n.º 1004/04 -
Parecer Jurídico n.º 208B/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: RRP Consultoria e Projetos S/C ltda - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 100-1370 - Data da assinatura:
07/12/2004 - Vigência: 75 dias - Valor total: R$
25.000,00 - Recursos Orçamentários: Atividade:
284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 01039/04 - Processo n.º 1039/04 -
Parecer Jurídico n.º 216B/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: Márcia Ito - Objeto: Prestação de Serviços Téc-
nicos Profissionais Especializados ao Projeto nº 600-
1375 - Data da assinatura: 10/12/2004 - Vigência: 30
dias - Valor total: R$ 3.000,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 01032/04 - Processo n.º 1032/04 -
Parecer Jurídico n.º 210B/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: João Geraldo Piquet Carneiro - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 700-1343 - Data da assinatura:
09/12/2004 - Vigência: 06 dias - Valor total: R$
2.475,00 - Recursos Orçamentários: Atividade: 284708
Natureza: 339035

Contrato n.º 01061/04 - Processo n.º 1061/04 -
Parecer Jurídico n.º 226D/04 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: Marilia Josefina Marino - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 800-1377 - Data da assinatura: 20/12/2004 -
Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 630,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

Contrato n.º 01063/04 - Processo n.º 1063/04 - Pare-
cer Jurídico n.º 226A/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Regina Silvia Monteiro Pacheco - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Pro-
jeto nº 800-1356 - Data da assinatura: 20/12/2004 -
Vigência: 05 dias - Valor total: R$ 1.600,00 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

Justiça e
Defesa da Cidadania
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resoluções de 6-1-2005
Nomeando
Atendidos os requisitos da Resolução SJDC-26, de 24.9.97,

publicada no “D.O.E.” do dia imediato,
LUIZ AUGUSTO MOREIRA DA SILVA, R.G.25.679.146-6,

para exercer o cargo de Juiz de Casamentos do distrito e muni-
cípio de Lavrinhas, da comarca de Cruzeiro. (024/2005)

JOÃO BOSCO PIRES, R.G.12.185.772, para exercer o cargo
para exercer o cargo de Suplente de Juiz de Casamentos do dis-
trito e município de Lavrinhas, da comarca de Cruzeiro.
(025/2005)

6º Termo de Reti-Ratificação ao Convênio Firmado
em 29-6-2000

PROCESSO SJDC Nº: 248.753/92  - PARECER JURÍDICO CJ
Nº: 514/2004 - PARTICÍPES: ESTADO DE SÃO PAULO - SECRE-
TARIA DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA e as PREFEI-
TURAS DOS MUNICÍPIOS DE PIRAPOZINHO, TARABAI, NARAN-
DIBA, SANDOVALINA E ESTRELA DO NORTE - OBJETO:
Realização das obras de construção do prédio do Forum
Distrital de Pirapozinho em parceria. - CLÁUSULA  RETIFICADA:
A cláusula Terceira  passa a vigorar com a seguinte redação: -
“CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA - O presente Convênio
vigorará pelo período de 57  meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, justificadamente, median-
te acordo entre os partícipes e observado o limite legal.” -
DATA DA ASSINATURA: 27.12.2004

PROCESSO SJDC Nº: 246.729/1991 - PARECER JURÍDICO CJ
Nº: 511/2004 - PARTICÍPES: ESTADO DE SÃO PAULO - SECRE-
TARIA DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA e a PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE UBATUBA. - OBJETO: Realização das
obras de construção do prédio do Forum de Ubatuba, em par-
ceria. - CLÁUSULA RETIFICADA: A Cláusula Terceira passa a
vigorar com a seguinte redação: - “CLÁUSULA TERCEIRA: DA
VIGÊNCIA:O presente Convênio vigorará pelo período de 57
(cinqüenta e sete) meses, a contar da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, justificadamente, mediante acordo
entre os partícipes e observado o limite legal.” - DATA DA ASSI-
NATURA: 27.12.2004

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Comunicado Gerfin 001, de 6-1-2005
Em obediência ao artigo 5 da Lei 8.666/93, justificamos a

não obediência à Ordem Cronológica de pagamentos.
Nesta data, o pagamento abaixo não seguiu a Ordem

Cronológica de Pagamentos por irregularidade CND/CRF, ora sanada:
UG LIQ. NÚMERO DA PD VENCTO PAGTO VALOR
171101 2004PD01176 27/12/2004 06/01/2004 478,00

FUNDAÇÃO ESTADUAL
DO BEM-ESTAR DO MENOR

Extratos de Contrato
PROCESSO FB N°2798/2004 - CONTRATANTE: FEBEM - TERMO

DE CONTRATO N° 230/2004-DS - CONTRATADA: COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO-PRO-
DESP - OBJETO DO CONTRATO: Contrato para prestação de serviços
de operação e manutenção corretiva e evolutiva do sistema de
cadastro de adolescentes - VIGÊNCIA: 12 meses - VALOR TOTAL DO
CONTRATO: R$304.897,60 - CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS:
34.90.39.11/5173/0000 - DATA DA ASSINATURA: 30/12/2004.

PROCESSO FB N°2814/2004 - CONTRATANTE: FEBEM -
TERMO DE CONTRATO N° 232/2004-DS - CONTRATADA: COM-
PANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO
PAULO-PRODESP - OBJETO DO CONTRATO: Contrato para pres-
tação de serviços de informática, abrangendo os serviços de
consultoria, desenvolvimento e manutenção de sistemas, pro-
cessamento de dados, tratamento de informações, microfilma-
gem, treinamento e outros serviços compatíveis - VIGÊNCIA: 12
meses - VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$738.080,00 -
CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: 34.90.39.11/5173/0000 -
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2004.

PROCESSO FB N°2130/2004 - CONTRATANTE: FEBEM -
TERMO DE CONTRATO N° 248/2004-DS - CONTRATADA: AUTO
POSTO CIDADE LTDA - OBJETO DO CONTRATO: Contrato de aqui-
sição e fornecimento de combustíveis (gasolina comum, álcool
comum, óleo diesel, óleo lubrificante e fluído de freio) em postos
próprios para utilização pela frota da Febem-SP (no âmbito da
Capital e Grande São Paulo - VIGÊNCIA: 12 meses - VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$619.476,00, sendo: - GASOLINA: R$230.520,00
= (33.90.30.21) - ÁLCOOL: R$229.680,00 = (33.90.30.23) - ÓLEO
DIESEL: R$126.000,00 = (33.90.30.22) - ÓLEO LUBRIFICANTE:
R$31.896,00 = (33.90.30.24) - FLUÍDO DE FREIO: R$1.380,00 =
(33.90.30.24). - DATA DA ASSINATURA: 30/12/2004.

Extratos de Aditamento e Reti-Ratificação de Termo
de Contrato

PROCESSO FB Nº2224/2004 - CONTRATANTE: FEBEM -
TERMO DE ALTERAÇÃO Nº250/2004-DS - OBJETO DA
ALTERAÇÃO: 1º-Primeiro Termo de Aditamento, Retificação e
Ratificação ao Contrato de execução de obras para construção
de sala na Unidade de Internação Ipê (UI-22), no Complexo
Raposo Tavares, incluindo fornecimento de material e mão-de-
obra - CONTRATADA: CM CONSTRUÇÃO CIVIL E PLANEJA-
MENTO LTDA - CLÁUSULAS RETIFICADAS: Quinta, o Anexo I-
Quadro Comparativo e o Anexo II-Cronograma Físico-
Financeiro - VALOR DO CONTRATO: R$ 25.902,08 - DATA DA
ASSINATURA DA ALTERAÇÃO: 20/12/2004

PROCESSO FB Nº0443/2003 - CONTRATANTE: FEBEM -
TERMO DE ALTERAÇÃO Nº204/2004-DS - OBJETO DA
ALTERAÇÃO: 1º-Primeiro Termo de Retificação e Ratificação ao
Contrato de empresa para a realização de exames padrão (pré-
admissionais) nas Unidades da Febem-SP, localizadas no interior
de São Paulo - CONTRATADA: HEALT TOTAL MEDICINA E SEGU-
RANÇA DO TRABALHO S/C LTDA - CLÁUSULA RETIFICADA: Sexta
- DATA DA ASSINATURA DA ALTERAÇÃO: 30/12/2004

Extrato de Prorrogação, Aditamento e Reti-
Ratificação de Termo de Contrato

PROCESSO FB Nº0537/2001 - CONTRATANTE: FEBEM -
TERMO DE ALTERAÇÃO Nº247/2004-DS - OBJETO DA
ALTERAÇÃO: 5º-Quinto Termo de Prorrogação, Aditamento,
Retificação e Ratificação de Contrato de prestação de serviços
de nutrição e alimentação junto ao Complexo Brás - CONTRA-
TADA: DE NADAI ALIMENTAÇÃO S/A - CLÁUSULAS RETIFICA-
DAS: Terceira, Quarta e Quinta - VALOR DO CONTRATO: R$
142.142,57 - CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS:
3.3.90.39.73/5176/0000 - DATA DA ASSINATURA DA
ALTERAÇÃO: 30/12/2004

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  3745.3344

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 5 • São Paulo, sexta-feira, 7 de janeiro de 2005 www.imprensaoficial.com.br